
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana  di Palermo 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
 

 

 

ESTRATTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 4 del Registro        Anno  2020 

 

OGGETTO: Nomina Revisore Legale dei Conti Triennio 2020/2022- 
 

^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^* 

 

L'anno duemilaventi addì nove del mese di Aprile alle ore 16.00, previa regolare convocazione,  si 

è riunito in videoconferenza, assumendo quale luogo di svolgimento dello stesso la sede del Palazzo 

di Città, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, prima convocazione. 

Presiede l'adunanza il Sig. Pantina Gandolfo nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale e 

sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 

1 PANTINA Gandolfo X 9 DOLCE Domenico X 

2 CASCIO Santina Maria X 10 LIARDA Mario  X 

3 MACALUSO Giuseppina X 11 DI FIORE Antonino  X 

4 RINALDI Giuseppina Rosalia X 12 CIRAULO Sandra  X 

5 LIPANI Maria X 13 D'IPPOLITO Gandolfo  X 

6 CURATOLO Barbara X 14 SIRAGUSA  X 

7 LO VERDE Gandolfo X 15 CASCIO Mario X 

8 BORGESE Enzo X    

 

Assente il consigliere :////.  

Sono presenti per la giunta i sig.ri:Ilarda, Silvestri, Curatolo e Lipani. 

Con la partecipazione in videoconferenza del vice segretario comunale Dott. Francesco Liuni, il Presidente, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

Visto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Procede alla estrazione per sorteggio di n. 5 soggetti dando atto che il primo estratto sarà nominato 

revisore Unico dell’Ente e che, in caso di non accettazione o mancanza dei requisiti, si procederà 

allo scorrimento dell’elenco dei sorteggiati per razionalizzare ed economicizzare il procedimento. 

  

Indi, dando atto delle risultanze del sorteggio, con numero 13 voti favorevoli su n.15 consiglieri presenti 

e votanti, n.2 astenuti (Rinaldi e Siragusa) espressi per chiamata, risultato proclamato dal 

Presidente; 

DELIBERA 

1) di nominare il Dr. Leonardo Passarello, nato a Bagheria (PA) il 08/08/1959 ed ivi residente 

in via Bernardo Mattarella n.159, Revisore Unico dei Conti per il triennio 2020-2022, 

proclamato estratto a sorte tra i professionisti iscritti nel registro dei Revisori legali tenuto 

presso la RGS del MEF di cui al D.lgs 27/01/2010, n. 39 le cui domande sono pervenute 

presso questo Ente, in  applicazione dell’ art. 16, comma 25, del decreto legge 13 Agosto 

2011, n.138, convertito  con modificazioni della legge 14 settembre 2011, n 148, e dei 

relativi regolamenti attuativi e da ultimo dall’ art.10 della  L.R. n. 3  nonché dalla  L.R. 17 

dell’11/Agosto/2016 che novella  l’  art. 10 ), dando atto che, in caso di non accettazione o di 

mancanza dei requisiti dichiarati, viene automaticamente nominato il successivo 

professionista estratto secondo l’allegato elenco che, comunque, non costituisce graduatoria;  

 di stabilire  che l’ incarico decorrerà dalla data di accettazione dell’incarico da parte del 

professionista nominato previa verifica dei requisiti dichiarati; 

 

 di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore , ai sensi dell’ art. 234, comma 4, del d.lgs n. 

267/2000 ;  

 

 di determinare il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti in €. 6.030,00 

annui (pari al limite massimo della fascia demografica immediatamente precedente a quella 

di riferimento per il Comune di Polizzi Generosa) applicando le seguenti maggiorazioni, al 

verificarsi delle condizioni per l'applicazione dei limiti massimi previsti dal vigente decreto 

ministeriale in materia, da stabilirsi annualmente con determina del Responsabile del 

Servizio Finanziario: 

 1. maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa 

corrente annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia 

superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al   

suddetto decreto, se dovuta;  



 2. maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spese per 

investimenti annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia 

superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al 

suddetto decreto, se dovuta;   

 Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili; 

 

Il compenso determinato per il Revisore Unico dei Conti è da intendersi al netto dell’IVA 

(nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’ imposta ) e dei contributi previdenziali 

posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge oltre al rimborso spese di viaggio 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi ai sensi del Decreto Ministeriale del 

21 dicembre 2018; 

 

1. di incaricare l' ufficio personale di predisporre l' atto di impegno della somma 

occorrente per detto incarico sul bilancio del corrente esercizio  finanziario ;  

 

Indi Presidente del Consiglio Comunale pone ai voti la proposta di rendere la superiore 

deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di consentire l’immediato insediamento del 

Revisore Unico. 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presenti e votanti n.15; 

Favorevoli n.14; astenuto 1 (Rinaldi) 

Il Presidente, assistito dagli scrutatori, visto l’esito della superiore votazione ne proclama l’esito 

All'unanimità dei voti favorevoli 

     DE L I B E R A  

Di rendere la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, L.R. n. 44/1991 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale 

     f.to Gandolfo Pantina  

 Il Consigliere Anziano     Il  Segretario  Comunale 

 f.to Santina Maria Cascio                  D.ssa   Rosanna   Napoli  

   

 

 

 

 

 



ALLEGATO ESTRAZIONE 

 

Risultanze estrazione del 09.04.2020 ore 17:44: 

n.108 prot.1108/2020 Passarello Leonardo nt a Bagheria il 08.08.59 residente a Bagheria (PA) 

n..93 prot.1478/2020 Cambria Giuseppe nt a Messina il 15.05.70 residente a Messina 

n.53 prot.2366/2020 Diquattro Monica nt a Ragusa il 04.12.82 residente a Ragusa 

n.18 prot.2363/2020 Biondo Antonino nt a Barcellona P.G. il 27.12.74 residente Barcellona P.G. 

n.199 prot.2221/2020 Signorino Gelo Salvatore nt a Agrigento il 22.02.66 residente a Favara (AG) 


